
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS ALTA FLORESTA 
 

1 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 002 – JULHO DE 2014. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO  

 
 

N.º 002 – JULHO DE 2014 
(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 
 
 

 
 

 

Este documento foi editado, composto 
e impresso pela Coordenação de 
Gestão de Pessoas deste Instituto 
Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Mato Grosso – Campus 
Alta Floresta, com o intuito de publicar 
e divulgar os atos oficiais 
administrativos desta Instituição. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Alta Floresta/MT, Julho de 2014. 



 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS ALTA FLORESTA 
 

2 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 002 – JULHO DE 2014. 

 
 

Diretor Geral  
Julio César dos Santos 

 
Chefe de Departamento de Administração e Planejamento 

Tatiane do Nascimento 
 

Chefe de Departamento de Ensino 

Marcos Luiz Peixoto Costa 
 

Chefe de Gabinete 
Renata Cristina dos Santos 

 
Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Cláudia Marques da Paz dos Santos 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

3 

 
 

Índice 

 
PORTARIAS  (04 a 07) ................................................................................................................................... 4 

ORDENS ADMINISTRATIVAS (08 a 09) .......................................................................................................... 8 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS ............................................................................................... 10 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS............................................................................................................................. 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

4 

PORTARIAS 

 
PORTARIA N.º 03, DE 10 DE JULHO DE 2014 

 

 O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, CAMPUS ALTA FLORESTA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria IFMT nº 985, de 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 03.06.2014, 
 
               RESOLVE: 
 
               I – Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem no PRONATEC/MULHERES MIL 
IFMT Campus Alta Floresta, selecionados por meio do EDITAL N.º 002/2014 de 10 de junho 2014, conforme 

resultado final. 

NOME FUNÇÃO 

Alice Alves Feitosa 
 

PROFESSOR DO CURSO DE CUIDADOR DE 
IDOSOS 

 
Léia Ribeiro de Moraes 

 
PROFESSOR DO CURSO DE CUIDADOR DE 
IDOSOS 

Márcia de Oliveira Souza Alberti  
PROFESSOR DO CURSO DE CUIDADOR DE 
IDOSOS 

 
Michela Betina da Silva 

PROFESSOR DO CURSO DE CUIDADOR DE 
IDOSOS 

 
Josineia Mineiro Portela 

PROFESSOR DO CURSO DE CUIDADOR DE 
IDOSOS 

 
Schilsen Carla Ribeiro Zanardi 

PROFESSOR DO CURSO DE CUIDADOR DE 
IDOSOS 

 
      II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 
PORTARIA N.º 04, DE 10 DE JULHO DE 2014 

 

 O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, CAMPUS ALTA FLORESTA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria IFMT nº 985, de 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 03.06.2014, 
 
              RESOLVE: 
 
              I – Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem no PRONATEC/MULHERES MIL 
IFMT Campus Alta Floresta, selecionados por meio do EDITAL N.º 002/2014 de 10 de junho 2014, conforme 
resultado final. 

NOME FUNÇÃO 

Dagmar Costa Campos 
PROFESSOR DO CURSO INGLÊS 
BÁSICO 

Elizangela Alves de Souza Marques PROFESSOR DO CURSO INGLÊS 
BÁSICO 

Erni Limberger Battirola 
PROFESSOR DO CURSO INGLÊS 
BÁSICO 

Marlucia Oliveira Trindade PROFESSOR DO CURSO INGLÊS 
BÁSICO 

Michela Betina da Silva PROFESSOR DO CURSO INGLÊS 
BÁSICO 

 
                II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

         
JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

5 

PORTARIA N.º 05, DE 10 DE JULHO DE 2014 
 

     O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, CAMPUS ALTA FLORESTA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria IFMT nº 985, de 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 03.06.2014, 
 
                            RESOLVE: 
 
              I – Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem no PRONATEC/MULHERES MIL 
IFMT Campus Alta Floresta, selecionados por meio do EDITAL N.º 002/2014 de 10 de junho 2014, conforme 
resultado final. 

NOME FUNÇÃO 

Dagmar Costa Campos  
PROFESSOR DO CURSO INGLÊS APLICADO 
A SERVIÇOS TURÍSTICOS 

Elizangela Alves de Souza Marques  PROFESSOR DO CURSO INGLÊS APLICADO 
A SERVIÇOS TURÍSTICOS 

Erni Limberger Battirola  
PROFESSOR DO CURSO INGLÊS APLICADO 
A SERVIÇOS TURÍSTICOS 

Márcia de Oliveira Souza Alberti PROFESSOR DO CURSO INGLÊS APLICADO 
A SERVIÇOS TURÍSTICOS 

Marlucia Oliveira Trindade PROFESSOR DO CURSO INGLÊS APLICADO 
A SERVIÇOS TURÍSTICOS 

Michela Betina da Silva PROFESSOR DO CURSO INGLÊS APLICADO 
A SERVIÇOS TURÍSTICOS 

  
                II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 
JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 

PORTARIA N.º 06, DE 10 DE JULHO DE 2014 
 

                            O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, CAMPUS ALTA FLORESTA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria IFMT nº 985, de 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 03.06.2014, 
 
              RESOLVE: 
 
              I – Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem no PRONATEC/MULHERES MIL 
IFMT Campus Alta Floresta, selecionados por meio do EDITAL N.º 001/2014 de 03 de junho 2014, conforme 
resultado final. 

NOME FUNÇÃO 

VIRGINIA NEVES SALLES 
ORIENTADORA DOS CURSOS DE INGLÊS BÁSICO E 
INGLÊS APLICADO A SERVIÇOS TURÍSTICOS 

 
ELEANDRE JACIELE KREMER 

APOIO ADMINISTRATIVO PARA TODOS OS CURSOS 
(ALTA FLORESTA) 

APARECIDA GARCIA PACHECO 
GABRIEL 

SUPERVISOR DE CURSO 

  
               II – Certifiquem-se e cumpram-se. 
 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

6 

PORTARIA N.º 07, DE 10 DE JULHO DE 2014 
 

 O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, CAMPUS ALTA FLORESTA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria IFMT nº 985, de 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 03.06.2014, 
  
                            RESOLVE: 
 
              I – Retificar a portaria N.º 01 de 03 de junho de 2014: onde se lê “ ALEX STEIN DE LUCA” – Leia-
se “ ALEXANDER STEIN DE LUCA”. 
 
                            II – Incluir a servidora THAQUIANA SALOMÃO MACHADO como membro da Comissão. 
 
                            III– Cientifiquem-se e cumpra-se. 

 
JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 

PORTARIA N.º 08, DE 18 DE JULHO DE 2014 
 

              O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, CAMPUS ALTA FLORESTA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 985, de 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 03.06.2014, 
 
            RESOLVE: 
 
            I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a 
Comissão para elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de Técnico em Administração Integrado ao Médio. 

           Marcos Luiz Peixoto Costa                Presidente 
           Alexander Stein de Luca               Membro 
           Cláudia Marques da Paz                Membro 
           Maria Betania Peixoto Costa Membro 
           Thaquiana Salomão Machado Membro 
 

                          II – A Comissão deverá entregar o Projeto Pedagógico até 12/08/2014. 
 
                          III – Cientifiquem-se e cumpra-se. 

 
JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 

PORTARIA N.º 09, DE 18 DE JULHO DE 2014 
     

         O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, CAMPUS ALTA FLORESTA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria IFMT nº 985, de 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 03.06.2014, 
 
         RESOLVE: 
 
         I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a 
Comissão para elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de Técnico em Guia de Turismo (SUBSEQUENTE). 

        Marcos Luiz Peixoto Costa                Presidente 
        Alexander Stein de Luca               Membro 
        Claudia Marques da Paz               Membro 
        Maria Betania Peixoto Costa               Membro 
        Thaquiana Salomão Machado Membro 
 

                      II – A Comissão deverá entregar o Projeto Pedagógico até 12/08/2014. 
 
                      III – Cientifiquem-se e cumpra-se. 

 
JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

7 

PORTARIA N.º 10, DE 30 DE JULHO DE 2014 
 

          O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, CAMPUS ALTA FLORESTA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria IFMT nº 985, de 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 03.06.2014. 
 
          RESOLVE: 
          I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a 
Comissão para elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de Técnico em Logística Integrado ao Ensino Médio 
(PROEJA). 

         Marcos Luiz Peixoto Costa  Presidente 
         Alexander Stein de Luca Membro 
         Claudia Marques da Paz Membro 
         Emerson Luis Hoffmann Membro 
         Maria Betania Peixoto Costa Membro 
         Thaquiana Salomão Machado Membro 
 

                       II – A Comissão deverá entregar o Projeto Pedagógico até 12/08/2014.  
 
                       III – Cientifiquem-se e cumpra-se. 

 JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

8 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 

 
ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 001, DE 17 DE JULHO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 03.06.2014,  

 

RESOLVE: 
 

                                  I – Lotar a servidora THAQUIANA SALOMÃO MACHADO, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE 2114947, no Departamento de Administração e Planejamento deste IFMT – 
Campus Alta Floresta. 
 

                                  II – Cientifique-se e cumpra-se. 
JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 

 
ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 002, DE 17 DE JULHO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 03.06.2014,  

 

RESOLVE: 
 

                                  I – Lotar a servidora MARIA BETANIA PEIXOTO COSTA, ocupante do cargo de Assistente 

Social, matrícula SIAPE 2118280, no Departamento de Ensino deste IFMT – Campus Alta Floresta. 
  

                                  II – Cientifique-se e cumpra-se. 
JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 

 
ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 003, DE 17 DE JULHO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 03.06.2014,  

 

RESOLVE: 
 

                                  I – Lotar o servidor MARCOS LUIZ PEIXOTO COSTA, ocupante do cargo de Pedagogo, 

matrícula SIAPE 1652602, no Departamento de Ensino deste IFMT – Campus Alta Floresta. 
 

                                  II – Cientifique-se e cumpra-se. 
JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 004, DE 21 DE JULHO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 03.06.2014,  

 

RESOLVE: 
 

                                 I – Lotar a servidora CLÁUDIA MARQUES DA PAZ DOS SANTOS, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1749493, no Departamento de Administração e Planejamento deste 
IFMT – Campus Alta Floresta. 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

9 

 

                                 II – Cientifique-se e cumpra-se. 
JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 005, DE 22 DE JULHO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 03.06.2014,  

RESOLVE: 
 

                                  I – Lotar o servidor ALEXANDER STEIN DE LUCA, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1922655, no Departamento de Ensino deste IFMT – Campus Alta 
Floresta. 
                                  II – Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 
ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 006, DE 23 DE JULHO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 03.06.2014,  

RESOLVE: 
 

                                 I – Lotar a servidora SIMONE HEMKEMEIER, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1757313, no Departamento de Ensino deste IFMT – Campus Alta 
Floresta. 
                                II – Cientifique-se e cumpra-se. 
 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 
ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 007, DE 23 DE JULHO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 03.06.2014,  

RESOLVE: 
 

                                  I – Lotar o servidor EMERSON LUIS HOFFMANN, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1960576, no Departamento de Ensino deste IFMT – Campus Alta 
Floresta. 
                                II – Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

10 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 

Servidor Exercício Início Término Parcela 

Alexander Stein de Luca 2014 18/07/2014 01/08/2014 1ª PARC 

Simone Hemkemeier Lourini 2014 18/07/2014 01/08/2014 1ª PARC 

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 
*No Exercício 2014 as diárias dos servidores lotados no Campus Alta Floresta foram pagas pela Reitoria. 


